Протокол №2
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации сельского поселения Подлесное и урегулированию конфликта интересов
«27» июня 2019 года

                                  п. Огарково
                                                                                                                Вологодский район
	Председатель комиссии
Заместитель председателя комиссии

	-
-

	ФИО
ФИО

	Секретарь комиссии
	-
	ФИО

	Члены комиссии:

	ФИО;
ФИО;

ФИО.

          На заседании присутствуют 6 из 6 членов комиссии.
          Кворум имеется.
          С участием должность, ФИО.

          СЛУШАЛИ:

ФИО, председателя комиссии, который:

          - открыл заседание комиссии;

          - огласил повестку заседания комиссии:
          1. «О представлении муниципальным служащим (ФИО.) недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».

          - предложил провести голосование по рассматриваемому вопросу в открытой форме;
          - поставил на голосование вопрос об утверждении повестки дня и форме голосования.
          ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 6- чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

          РЕШИЛИ:
          1. Утвердить повестку дня;
          2. Провести голосование по вопросу повестки дня в открытой форме.
ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:
         ФИО., заместителя председателя комиссии, которая в целях исключения прямой или косвенной личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса №1, включенного в повестку дня заседания комиссии, заявила до начала заседания отвод о неучастии в голосовании при рассмотрении вопроса №1.

         ФИО., председателя комиссии, который пояснил, что в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации сельского поселения Подлесное и урегулированию конфликта интересов, поступил доклад о результатах проведения проверки в отношении должность, ФИО.

На основании представления прокуратуры Вологодского района от 25.12.2018г. №86-01-2018/5160 об устранении нарушений закона, причин и условий, им способствующим и в соответствии с распоряжением администрации сельского поселения Подлесное Вологодского муниципального района от 23.01.2019г. №3-а «О проведении проверки  главным специалистом-юристом администрации сельского поселения Подлесное ФИО проведена проверка в отношении ФИО, должность, по факту, изложенному в представлении прокуратуры Вологодского района от 25.12.2018г. №86-01-2018/5160.
В соответствии с пунктом 3.2. части 1 статьи 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 12, частью 1 статьи 15 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной  службе  в Российской
Федерации», граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень  муниципальные служащие, замещающие указанные должности, обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Указанные сведения представляются в порядке, сроки и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими субъектов Российской Федерации.

Согласно постановления администрации сельского поселения Подлесное Вологодского муниципального района  от 15.12.2017г. № 40 «Об утверждении  Перечня  должностей   муниципальной службы в администрации сельского поселения Подлесное , при  назначении  на которые граждане и при замещении  которых     муниципальные служащие   обязаны   предоставлять   представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах,  об имуществе  и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» должность, замещаемая ФИО включена в Перечень должностей муниципальной службы в администрации сельского поселения Подлесное, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - Перечень).

В должностной инструкции заместителя Главы поселения по организационной работе и социальным вопросам администрации сельского поселения Подлесное, утвержденной от 03.12.2018г., в пункте 3.1.39, раздела 3 также включена норма о предоставлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей. С данной должностной инструкцией ФИО ознакомлена.

Изучив и исследовав должностную инструкцию ФИО, ее объяснения, поступившие документы, установлено следующее:
В соответствии с пунктом 3.2. части 1 статьи 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 12, частью 1 статьи 15 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной  службе  в Российской
Федерации», граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень  муниципальные служащие, замещающие указанные должности, обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

ФИО «05» марта 2018 года представила Сведения о доходах за 2017 год.

ФИО в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в разделе 5 «Сведения о ценных бумагах», подразделе 5.1. «Акции и иное участие в коммерческих организациях и фондах» не указала наличие ценных бумаг – акции обыкновенной именной бездокументарной в количестве 36 штук, номинальной стоимостью 1 (один) рубль каждая, государственный регистрационный номер 1-01-02055-D; в отношении супруга в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в разделе 3 «Сведения об имуществе» не отразила право собственности на земельный участок с кадастровым номером 46:26:180801:15, отнесенный к землям сельскохозяйственного назначения, расположенный по адресу: Курская область, Хомутовский район, Сальновский сельсовет, СПК «Правда».

ФИО., заместителя председателя комиссии, которая пояснила, что при заполнении справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017 год на себя, не были указаны сведения об акциях в количестве 36 рублей (акции обыкновенные по 1 рублю каждая) ПАО «Вологдаагропроминвест» в связи с тем, что она не имеет на руках документов о принадлежности данных акций, дивидендов никогда по акциям не получала. Ранее при проверке сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера замечаний по акциям не поступало. В 2018 году данные акции были подарены ФИО. ее дочери – ФИО (копия договора дарения акций от 14.12.2018г.)

          При заполнении справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017 год на супруга не был указан земельный участок с кадастровым номером 46:26:180801:15, так как ФИО 06.09.2016 года была оформлена нотариальная доверенность на распоряжение земельным участком (земельной долей) принадлежащим его отцу – ФИО, умершему 02.12.2003 г. Представитель по доверенности ФИО., проживающий в Курской области, занимался оформлением земельного участка с кадастровым номером 46:26:180800:4 (1/432 доля) находящегося в Курской области, производил выдел земельного участка из общей долевой собственности и регистрировал все необходимые для этого документы. В 2018 году ФИО. было выяснено, что представитель по доверенности оформил земельный участок на ФИО. (1/8 доля) с кадастровым номером 46:26:280800:15 и продал его (согласно полномочиям по выданной доверенности). В настоящее время собственником 1/8 доли земельного участка с кадастровым номером 46:26:280800:15 ФИО. не является. В 2017 году ФИО. не получила дополнительный доход от акций, который подлежал указанию в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017 год.

По факту не указания земельного участка с кадастровым номером 46:26:180801:15 в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017 год пояснила, что в 2018 году ФИО. было выяснено, что представитель по доверенности оформил земельный участок на ФИО. (1/8 доля) с кадастровым номером 46:26:280800:15 и продал его.

          ФИО., должность, которая пояснила, что по факту не достоверного и

неполного предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за
2017 год ФИО. была проведена проверка, проанализированы все
полученные документы. Как следует из материалов проверки, ФИО.
нарушила требования, предусмотренные Федеральным законом от 25 декабря 2008
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
           ФИО., председателя комиссии, который предложил на основании изложенной информации, руководствуясь пунктом 21 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации сельского поселения Подлесное и урегулированию конфликта интересов, утвержденного постановлением администрации сельского поселения Подлесное Вологодского муниципального района от 15 декабря 2017 года № 39, принять решение о том, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 2017 год, представленные ФИО. являются недостоверными и неполными. Рекомендовать Главе сельского поселения Подлесное привлечь ФИО. к дисциплинарной ответственности.
          - поставил данное предложение на голосование.

          ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 6 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.
          РЕШИЛИ:

          Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за 2017 год, представленные ФИО. являются недостоверными и неполными.
          Учитывая положительную характеристику ФИО. по месту работы и отсутствие в настоящее время дисциплинарных взысканий (смягчающие обстоятельства) рекомендовать Главе сельского поселения Подлесное привлечь ФИО. к дисциплинарной ответственности.
	Председатель комиссии: ________________/ ФИО

	Секретарь комиссии:      ________________/ ФИО

	Члены комиссии:            ________________/ФИО
                                         _________________/ФИО

	                                          ________________/ФИО

	Решение одобрено: Глава сельского поселения Подлесное __________________________/ ФИО